
COMUNE DI MODENA
SETTORE RISORSE FINANZIARIE  

*********

DETERMINAZIONE n. 206/2026 del 06/02/2026 

Proposta n. 386/2026  
Esecutiva dal 06/02/2026

Protocollo n. 52667 del 06/02/2026

OGGETTO: DELEGA DEL RAGIONIERE CAPO LUCA CHIANTORE ALLA FIRMA DEI 
MANDATI  E  REVERSALI  DA  PARTE  DEI  DIRIGENTI  E  DELLE  ELEVATE 
QUALIFICAZIONI FINO AL 30/09/2028.. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 206 del 06/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE

Ing, Luca Chiantore

Numero determina: 206/2026
del 06/02/2026

OGGETTO: DELEGA DEL RAGIONIERE CAPO LUCA CHIANTORE ALLA FIRMA DEI 
MANDATI E REVERSALI DA PARTE DEI DIRIGENTI E DELLE ELEVATE 
QUALIFICAZIONI FINO AL 30/09/2028..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria;

 Richiamato:

 -  il  Regolamento  di  organizzazione  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n. 
218/2002  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  con  particolare  riferimento  all’art.  23  sul  
conferimento degli incarichi dirigenziali;

- le deliberazioni della Giunta Comunale n. 288/2025, n. 376/2025 e n. 399/2025 con cui sono state 
approvate variazioni del Regolamento di organizzazione relative alla struttura organizzativa e al 
sistema direzionale del Comune di Modena, con decorrenza della riorganizzazione dal 01.10.2025;
 
 - le deliberazioni della Giunta comunale n. 500/2025, n. 538/2025 e n. 676/2025, con le quali sono 
state approvate alcune ulteriori variazioni agli allegati A, B e C del Regolamento

copia informatica per consultazione



 Richiamata altresì integralmente la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 21.01.2026, con la 
quale è stata approvata un'ulteriore revisione della struttura organizzativa del Comune di Modena 
con decorrenza dal 01.02.2026, all'esito delle verifiche già previste sul funzionamento della nuova 
organizzazione in vigore dal 01.10.2025 e che prevede nel nuovo assetto organizzativo il Settore 
Risorse Finanziarie

 Richiamata:
-  la  disposizione  del  Sindaco  protocollo  n  29579  del  23/01/2026  ad  oggetto:  Attribuzione di  
incarico dirigenziale di settore ai sensi della normativa vigente e dell’art. 75 dello statuto dell'ente  
di  conferimento  all'Ing.  LUCA  CHIANTORE  dell’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Risorse  
finanziarie nonché Ragioniere Capo dal 01.02.2026 fino alla scadenza del mandato del Sindaco e 
comunque fino a nuova disposizione;
 

Considerato che

- con la disposizione sopra citata è stato conferito   al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Settore  
Risorse Finanziarie,  nonché Ragioniere Capo dal 1/02/2026 fino alla scadenza del  mandato del 
Sindaco e comunque fino a nuova disposizione;

- con le disposizioni protocollo 37826 del 28/01/2026 è stato conferito alla dottoressa Elisabetta 
Pesci  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Risorse  umane  dal  1/02/2026  fino  alla  scadenza  del 
mandato del Sindaco e comunque fino a nuova disposizione;

- con le disposizioni protocollo n 220074 del 06/06/2025 e protocollo n 377285 del 29/09/2025 è 
stato conferito e confermato alla dottoressa Annalisa Righi l'incarico di Dirigente responsabile del  
Settore  Welfare,  Salute  e  Coesione sociale,  dal  09.06.2025 fino alla  scadenza del  mandato del  
Sindaco e comunque fino a nuova disposizione;

- con le disposizioni protocollo n 220082 del 06/06/2025 e protocollo n 377285 del 29/09/2025 è 
stato conferito e confermato alla dottoressa Giulia Paltrinieri l’incarico di Dirigente responsabile del 
Servizio Sociale Territoriale del Settore Welfare, Salute e Coesione sociale dal 09/06/2025 fino alla  
scadenza del mandato del Sindaco e comunque fino a nuova disposizione

-con la disposizione del Sindaco protocollo n. 377285 del 29/09/2025 ad oggetto:  Attribuzione e  
conferma degli incarichi dirigenziali ai sensi della normativa vigente e dell'art. 75 dello statuto dell'ente,  è 
stato conferito  a Roberta Colombini l’incarico di Dirigente del servizio finanziario  dall’ 1/10/2025 
fino alla scadenza del mandato del Sindaco e comunque fino a nuova disposizione;

- con la disposizione del Direttore Generale protocollo n 376673 del 29/09/2025 ad oggetto: Avviso 
interno  per  la  procedura  comparativa  unica  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  elevata  
qualificazione. Conferimento incarichi,  è stato conferito alla dottoressa Luisa Lodi l’incarico di 
Elevata Qualificazione relativamente all’Ufficio Entrata e spesa;

– con la disposizione del Direttore Generale protocollo n 376673 del 29/09/2025 ad oggetto: Avviso 
interno  per  la  procedura  comparativa  unica  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  elevata  
qualificazione. Conferimento incarichi, è stato conferito al dottor Andrea Lugli l’incarico di Elevata 
Qualificazione relativamente all’Ufficio Gestione economica delle risorse umane;

Visto il  Regolamento di  contabilità approvato con delibera del  Consiglio comunale n.  39 del 
30/06/2025 ed in particolare i seguenti articoli:

n. 5 “Servizio finanziario”, punti 1-2-3-4

copia informatica per consultazione



n. 20 “Ordinativi di incasso”, punto 1 in cui è disciplinato che gli ordinativi di incasso sono firmati 
digitalmente dal Responsabile del Servizio Finanziario, o suoi delegati.

n. 29 “Ordinazione e pagamento”, punto 3 in cui è disciplinato che gli ordinativi di pagamento 
sono firmati dal Responsabile del Servizio Finanziario o dai responsabili dei servizi competenti, 
come  definiti/identificati  dall’Artico  169  del  TUEL  267/2000  e  dal  Regolamento  di 
Organizzazione e del sistema di direzione dell’ente, e appositamente delegati dal Responsabile del 
Servizio Finanziario.

Dato atto che

- per quanto sopra esposto, l’ing. Luca Chiantore, quale Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e 
Ragioniere Capo, ha il potere di delegare la firma dei mandati e delle reversali emesse dal Servizio  
Finanziario del Comune;

 Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme 
a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;
 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

di delegare per le motivazioni espresse in premessa e qui si richiamano integralmente, i/le seguenti 
Dirigenti e titolari di Elevata Qualificazione alla firma dei mandati e delle reversali dal 01/02/2026 
fino al 30/09/2028, e comunque fino a nuova disposizione;

- dott.ssa Elisabetta Pesci, Dirigente Settore Risorse Umane

- dott.ssa Roberta Colombini, Dirigente del Servizio Finanziario

- dott.ssa Annalisa Righi, Dirigente del Settore Welfare, Salute e Coesione sociale

- dott.ssa Giulia Paltrinieri, Dirigente   del Servizio Sociale Territoriale

- dott.ssa Luisa Lodi, Elevata Qualificazione Ufficio Entrata e spesa

- dott. Andrea Lugli, Elevata Qualificazione Ufficio Gestione economica delle risorse umane;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Modena, lì 06/02/2026

copia informatica per consultazione



Il Dirigente Responsabile

CHIANTORE LUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 206/2026 del 06/02/2026

Proposta n° 386/2026

OGGETTO:  DELEGA DEL  RAGIONIERE  CAPO  LUCA CHIANTORE  ALLA FIRMA DEI  MANDATI  E 
REVERSALI DA PARTE DEI DIRIGENTI E DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI FINO AL 30/09/2028. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Data di esecutività , 06/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


